
NÚMERO 137 

Martes 16 de julio de 2024
35752

RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2024, de la Dirección General de Sostenibilidad, 
por la que se revisa y se adecua el contenido de la autorización ambiental 
integrada de la fábrica de conservas vegetales, de Conservas Vegetales de 
Extremadura, SA (Conesa), en el término municipal de Badajoz. (2024062387)

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. La fábrica de conservas vegetales de Conservas Vegetales de Extremadura, SA 
(Conesa), cuenta con autorización ambiental integrada (AAI) otorgada mediante Resolución 
de la Dirección General de Sostenibilidad de 13 de mayo de 2022, y publicada en el DOE n.º 
99, de 25 de mayo de 2022.

Segundo. Con fecha de entrada en el Registro Único de la Junta de Extremadura de 4 de 
[...]
677.220 m3 en campaña (65 días al año en verano) y 270.230 m3 fuera de campaña. De 
estas cantidades, la incorporación de las aguas residuales de Astex suponen 118.800 m3 
anuales (18.900 m3 en campaña y 99.900 m3 fuera de campaña).

 •  La industria propiedad de Astex enviará las aguas hasta la depuradora existente de Co-
nesa a través de un bombeo directo.



NÚMERO 137 

Martes 16 de julio de 2024
35785

El 16 de agosto de 2021 se notificó a la DGMAJEX el informe sobre admisibilidad de vertido 
a dominio público hidráulico, emitido en virtud del artículo 19 del texto refundido de la Ley 
de prevención y control integrados de la contaminación, en el cual se indicaba que el vertido 
solicitado al arroyo del Potosí podía ser viable, siempre y cuando el mismo se realizara cum-
pliendo las con las características y adoptando las medidas correctoras que establecían en las 
condiciones del citado informe de admisibilidad.

El 28 de abril de 2022, la DGMAJEX remite a la CHG las alegaciones presentadas por Conesa a 
la propuesta de resolución de otorgamiento de la AAI y copia de la citada propuesta para que 
el organismo de cuenca pudiera manifestar lo que considerara oportuno. A continuación, se 
resumen los puntos de las alegaciones que refieren a competencias del organismo de cuenca:

 •  En el punto segundo se alega que la referencia más correcta a la ubicación de la industria 
es emplear la finca registral 69864 del registro de la propiedad número 3 de Badajoz.

    Al respecto no se tiene inconveniente en emplear la referencia propuesta por Conesa, si 
bien se complementará con las actuales referencias a las parcelas catastrales ocupadas 
por la industria.

 •  En el punto tercero se alega que los caudales recogidos en el informe vinculante de la 
CHG (anexo III de la propuesta) no se corresponden con los solicitados por Conesa en su 
anexo I.

    Al respecto, se indica que el volumen de vertido autorizado es el reflejado en la solici-
tud inicial aportada por el representante legal de Conesa. No obstante, a la vista de las 
alegaciones presentadas por dicho representante legal, se acepta incluir el volumen de 
vertido recogido en el Anexo a Proyecto de Ampliación y Mejora Tecnológica en Industria 
de Transformación del Tomate, suscrito en mayo de 2019 por el Ingeniero Técnico Indus-
trial D. Javier Montero Otero y visado el 31/05/2019, entendiendo que éste es el referido 
como Anexo I en las alegaciones.

   En dicho anexo se recoge la siguiente tabla de volúmenes de vertido anuales:

Industria Campaña (m³) Fuera de campaña (m³)

Conesa 619.320 170.505

Astex 13.636 106.275

Vertido total 632.956 276.780

Vertido total año 909.736



NÚMERO 137 

Martes 16 de julio de 2024
35786

    Por lo tanto, en lo que respecta al volumen anual de vertido autorizado se pasará de 
947.450 m3 a 909.736 m3, modificándose en consonancia el canon de control de vertido.

En la evaluación de la afección a la calidad de las aguas del dominio público hidráulico por este 
vertido debían considerarse, entre otras, las siguientes cuestiones:

 •  El vertido se realiza al arroyo del Potosí, tributario, por su margen izquierda y tras un 
recorrido de unos 7 km aproximadamente, de la masa de agua superficial “Río Guadiana 
VI” (ES040MSPF000133540). Esta masa de agua se incluye en la tipología de agua su-
perficial de “Grandes ejes en ambiente mediterráneo” (Código R-T17). En el vigente Plan 
Hidrológico de la parte española de la demarcación hidrográfica del Guadiana, cuya re-
visión se ha aprobado por el Real Decreto 1/2016, de 8 de enero, se ha establecido para 
esta masa de agua superficial el objetivo medioambiental de mantener el buen estado.

 •  El apartado A.2) “Ríos: Condiciones de referencia y límites de cambio de clase de estado” 
del anexo II del Real Decreto 817/2015, de 11 de septiembre, por el que se establecen 
los criterios de seguimiento y evaluación del estado de las aguas superficiales y las 
normas de calidad ambiental, establece, para las masas de agua superficial del tipo 
R-T17 los siguientes límites de cambio de clase de estado entre el estado ecológico 
bueno y el estado ecológico moderado, para los indicadores químicos que se refieren a 
continuación:

Indicador Límite de cambio de clase de bueno a moderado

pH 6-9

Oxígeno, mg/L 5

% Oxígeno 60-120

Amonio, mg NH4/L 1

Fosfatos, mg PO4/L 0,4

Nitratos, mgNO3/L 25

 •  El vertido se realiza en zona vulnerable a la contaminación por nitratos de origen agrario 
de conformidad con la Orden de 4 de marzo de 2019 de la Consejería de Medio Am-
biente y Rural, Políticas Agrarias y Territorio de la Junta de Extremadura (DOE n.º 52, 
15/03/2019).

 •  En la documentación técnica aportada se pone de manifiesto que la EDARI tiene capa-
cidad para cumplir con los VLE establecidos en la AAI a pesar del aumento del volumen 
anual de vertido.



NÚMERO 137 

Martes 16 de julio de 2024
35787

 •  Los controles analíticos de este vertido de los últimos años ponen de manifiesto un 
funcionamiento general adecuado de la depuradora de aguas residuales en términos de 
cumplimiento de los VLE establecidos en la AAI.

Por todo lo anteriormente expuesto, y en virtud de las competencias atribuidas a los organis-
mos de cuenca en la legislación vigente, esta Confederación Hidrográfica del Guadiana, OA 
(CHG) informa que el vertido solicitado puede ser viable, siempre y cuando el mismo se reali-
ce cumpliendo con las características y adoptando las medidas correctoras que se establecen 
en las siguientes condiciones con objeto de no comprometer el mantenimiento del buen es-
tado en la masa de agua superficial “Guadiana VI”; por lo que, en lo que se refiere al vertido 
de aguas residuales depuradas procedentes de las industrias de conservas vegetales ubicadas 
en la finca registral 69864 del registro de la propiedad número 3 de Badajoz (parcela catastral 
119 del polígono 56 y parcela 34 del polígono 182, ambas del término municipal de Badajoz), 
al arroyo del Potosí, se podría otorgar a Conservas Vegetales de Extremadura, SA (Conesa) 
autorización ambiental integrada con arreglo al texto refundido de la Ley de prevención y con-
trol integrados de la contaminación, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 
de diciembre, al Reglamento de emisiones industriales y desarrollo de la Ley de prevención y 
control integrados de la contaminación, aprobado por el Real Decreto 815/2013, de 18 de oc-
tubre, al texto refundido de la Ley de Aguas (TRLA), aprobado por el Real Decreto Legislativo 
1/2001, de 20 de julio, al Reglamento del Dominio Público Hidráulico (RDPH), aprobado por el 
Real Decreto 849/1986, de 11 de abril, a las demás disposiciones normativas concordantes o 
complementarias, y a las siguientes condiciones:

1. DATOS DEL VERTIDO

Procedencia: Aguas residuales procedentes de las industrias ubicadas en 
finca registral 69864 del registro de la propiedad número 3 
de Badajoz:

    -  Una industria de fabricación de productos derivados del 
tomate ubicada principalmente en la parcela catastral 
119 del polígono 56 del término municipal de Badajoz 
titularidad de Conservas Vegetales de Extremadura, S.A. 
(Conesa).

    -  Una industria agroalimentaria ubicada principalmente en 
la parcela 34 del polígono 182 del término municipal de 
Badajoz titularidad de Alimentos de Segunda Transfor-
mación de Extremadura, SL (Astex).

Municipio: Badajoz (Villafranco del Guadiana)

Provincia: Badajoz



NÚMERO 137 

Martes 16 de julio de 2024
35788

Características del vertido: Industrial clase I

Medio receptor: Arroyo del Potosí, tributario, por su margen izquierda, de 
la masa de aguas superficial “Río Guadiana VI” (ES040M-
SPF000133540)

Calidad ambiental del medio receptor: Zona de categoría I, según clasificación del Anexo IV del Re-
glamento del Dominio Público Hidráulico (RDPH), aprobado 
por el Real Decreto 849/1986, de 11 de abril.

Localización de las instalaciones de de-
puración:

Parcela 119 del polígono 56 del Catastro parcelario de Ba-
dajoz

Localización punto de vertido: Coordenadas UTM: X =(29) 685.363; Y = 4.307.933 (ETRS-
89)

I.  CAUDALES Y VALORES LÍMITE DE EMISIÓN

1.  El volumen anual máximo de aguas residuales depuradas que se autoriza a verter al arroyo 
del Potosí es de 909.736 m3.

2.  Las características cualitativas del vertido autorizado deberán cumplir en todo momento los 
siguientes valores límite de emisión:

 Sólidos en suspensión menor o igual que 35 mg/l.

 DBO5     menor o igual que 25 mg/l.

 DQO     menor o igual que 125 mg/l.

 Nitrógeno total  menor o igual que 15 mg/l.

 Fósforo total  menor o igual que 2 mg/l.

 Cloruros    menor o igual que 200 mg/l.

     No obstante, se podrán fijar condiciones más restrictivas en la autorización ambiental in-
tegrada (AAI), a la vista de los efectos producidos por el vertido sobre el medio receptor o 
porque haya que adecuarlos a lo que determine el Plan Hidrológico de cuenca o cualquier 
norma legal vigente.

     En cualquier caso, las características de emisión del vertido serán tales que resulten ade-
cuadas para el cumplimiento de las normas de calidad ambiental del medio receptor exigi-
bles en cada momento. En este sentido, las normas de calidad ambiental exigibles son las 
establecidas en el Real Decreto 817/2015, de 11 de septiembre, por el que se establecen 



NÚMERO 137 

Martes 16 de julio de 2024
35789

los criterios de seguimiento y evaluación del estado de las aguas superficiales y las normas 
de calidad ambiental, y las que se aprueben en el correspondiente Plan Hidrológico.

3.  Los valores límite de emisión no podrán alcanzarse mediante técnicas de dilución.

II.  INSTALACIONES DE TRATAMIENTO Y EVACUACIÓN

1.  DESCRIPCIÓN:

    Línea de agua: 

 — Elevación.

 — Filtración y compactación de materiales filtrados.

 — Separación de arena.

 —  Oxidación biológica. En campaña, funciona en continuo, disponiendo de dos reactores 
biológicos de 8000 m3 y 6000 m3, respectivamente. Fuera de campaña, funciona en 
discontinuo, empleando como reactor biológico secuencial el reactor de 8.000 m3 y ver-
tiendo 1.400 m3 por ciclo de tratamiento.

 —  Decantación. Decantador con un diámetro de 42 m y paquetes de lamelas para aumen-
tar la superficie útil.

 — Descarga.

    Línea de fangos: 

 — Extracción y recirculación de fangos.

 — Acumulación de fangos.

 — Deshidratación mecánica de fangos mediante centrífugas.

    Instalaciones auxiliares:

 —  Las aguas que se recirculan a fábrica reciben un tratamiento adicional mediante clariflo-
culación y filtros de arena.

     Las obras e instalaciones se ajustarán, en líneas generales, a la documentación técnica 
presentada, en cuanto no se opongan a las presentes condiciones.

     Las modificaciones de detalle que se pretendan introducir podrán autorizarse u ordenarse, 
previo informe favorable de la Confederación Hidrográfica del Guadiana, OA (CHG), siem-



NÚMERO 137 

Martes 16 de julio de 2024
35790

pre que no alteren las características esenciales de la AAI; en caso contrario, requerirían la 
tramitación de un nuevo procedimiento.

2.  ACTUACIONES COMPLEMENTARIAS

 a)  Se dispondrá de una arqueta de control del vertido final, que permita la toma de 
muestras y medición de caudales. Asimismo, el titular de la AAI (TAAI) instalará un 
dispositivo que permita registrar en continuo los caudales realmente vertidos al cauce, 
proporcionando valores instantáneos y acumulados durante el año natural en los rangos 
previstos para estas variables; sobre este dispositivo deberán aplicarse los pertinentes 
trabajos de mantenimiento y conservación para conseguir una elevada garantía respecto 
a la continuidad del funcionamiento del mismo y la bondad de las mediciones realizadas.

 b)  En relación con la red de saneamiento de aguas pluviales contaminadas que actualmen-
te se envía a la depuradora, se procurará minimizar la superficie susceptible de conta-
minar las aguas pluviales y la carga contaminante aportada a las mismas mediante una 
adecuada gestión de los almacenamientos de materias primas y productos. Ello a fin 
de prevenir la contaminación de las aguas; reducir el caudal de aguas residuales que 
se envía a la depuradora; y minimizar los vertidos por desbordamientos de la red de 
saneamiento.

Asimismo, la red de saneamiento del centro industrial deberá evitar la incorporación de aguas 
de escorrentía procedentes de zonas exteriores a la parcela donde lleva a cabo su actividad 
industrial y cumplir con lo establecido al respecto en el Reglamento de Dominio Público Hi-
dráulico (RDPH), aprobado por el Real Decreto 849/1986, de 11 de abril.

III.  PROGRAMA DE CONTROL Y SEGUIMIENTO

1.  El TAAI deberá informar a la CHG, de acuerdo a lo estipulado en el artículo 251.1.e) del 
RDPH, sobre el funcionamiento de las instalaciones de tratamiento de las aguas residuales, 
para lo cual presentará lo siguiente:

 a)  Declaración analítica periódica, realizada por una empresa que haya obtenido el título 
de entidad colaboradora conforme a lo dispuesto en el artículo 255 del RDPH y en la 
Orden MAM 985/2006, de 23 de marzo (BOE n.º 81, de 5 de abril), al menos quincenal-
mente durante la campaña de elaboración de concentrado de tomate y cada dos meses 
durante el resto del año, en la que se incluya los caudales vertidos y la caracterización 
del efluente final, mediante la toma de una muestra en la arqueta de control, sobre la 
que se efectuarán los análisis de los parámetros especificados en la condición II.2.

      Los resultados analíticos obtenidos, junto con la lectura de caudales, se remitirán a la 
CHG en un plazo no superior a quince días desde la fecha de toma de las muestras.



NÚMERO 137 

Martes 16 de julio de 2024
35791

 b)  Autocontrol, que deberá efectuar el TAAI sobre las características cualitativas del ver-
tido, será de al menos una muestra diaria durante la campaña de elaboración de con-
centrado de tomate. Sobre tales muestras efectuará los análisis de los parámetros 
especificados en la condición II.2.

 c)  Informe anual, a remitir por el TAAI dentro del primer mes de cada año, conteniendo las 
incidencias y los principales datos relativos a la explotación del año anterior de las ins-
talaciones de tratamiento, incluyendo el volumen de vertido realmente realizado, según 
medición del dispositivo indicado en la condición III.2.a.

2.  El TAAI deberá llevar al día un registro documental de datos relativos a la explotación de 
las obras e instalaciones de tratamiento y evacuación (caudales tratados, incidencias, de-
claraciones y autocontroles analíticos, etc.).

     Esta documentación estará a disposición de la CHG a petición de la misma, debiendo man-
tenerse por el TAAI la documentación referida a cada año natural durante al menos los 
cinco años siguientes.

3.  Con independencia de los controles referidos en los apartados anteriores, la CHG podrá 
efectuar cuantos análisis e inspecciones estime convenientes para comprobar las carac-
terísticas del vertido que se estuviese produciendo y el rendimiento y funcionamiento de 
las instalaciones de depuración y evacuación. A tales efectos, las instalaciones de toma 
de muestras se ejecutarán de forma que se facilite el acceso a éstas por parte de la CHG, 
que, en su caso, hará entrega de una muestra alícuota al representante o persona que se 
encuentre en las instalaciones y acredite su identidad, para su análisis contradictorio. De 
no hacerse cargo de la muestra, se le comunicaría que ésta se encuentra a su disposición, 
por un plazo máximo de 5 días hábiles siguientes a la fecha de la toma de muestras, en el 
lugar que se indique.

IV.  PLAZO DE VIGENCIA

1.  La Autorización de vertido tendrá un plazo máximo de vigencia de cinco (5) años, conta-
do a partir de la fecha de la resolución por la que se modifique la pertinente autorización 
ambiental integrada otorgada a Conesa; entendiéndose renovada por plazos sucesivos de 
igual duración al autorizado, siempre que el vertido no sea causa de incumplimiento de las 